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Par līguma LĪGUMS Nr. 2025/9.5/35 ZSTe izpildi 

Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija sniedz šo pārskatu par veiktajām darbībām 
atbilstoši Līgumam Nr. 2025/9.5/35 ZSTe

2025.gadā biedrība ir uzturējusi iepriekšējās aktivitātes un tālāk izvērsusi savu darbību 
pamatā darbojoties kā pieredzes un zināšanu apmaiņas virzītājs gan biedrības biedru 
starpā, gan saziņā ar Zemkopības ministriju un Zivsaimniecības sadarbības tīklu. 

Jauns virziens ir bijusi iesaistīšanās attīstības sadarbības projektos ar Āfikas valstīm 
gan kā sadarbibas partnerim ar LLKC, gan patstāvīgi īstenojot Latvijas Platforma 
attīstības sadarbībai (LAPAS) finansētu projektu “Ūdnes - tas nav pašsaprotami”.

Ir izpildīti šādi plānotie pasākumi:


3.2.2.  Koordinēt nozares organizācijas darbību aktivitātes īstenošanā un līdz 2025.  gada 5. 
decembrim sagatavot biedrības „ Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija” ziņojumu, kas 
sevī ietver: 
3.2.2.1. vispārēju īsu aprakstu par biedrību; 
Asociācija 2025.g. pilnsapulcē pieņēma jaunu statūtu redakciju, nosakot vairākus biedru 

statusus un mainīja reģistrācijas adresi. Ir isztrādāts jauns logo. 
3.2.2.2. informāciju par biedrības biedriem (to piedāvātie pakalpojumi, darbības veids u.tml.); 
Ir izveidota jauna biedru uzskaites datu bāze, kurā apkopoti dati par biedru darbības jomām, 

mērogu un citu lietderīgu informāciju. 
3.2.2.3. pārskatu par biedrības un tās biedru paveikto 2025. gadā, t.sk., informācija par dalību 

nozares darba grupās, sanāksmēs un padomēs, pārstāvētās nozares dalībnieku 
interešu pārstāvēšanas rezultātiem, iesaisti ZST aktivitātēs, organizētām biedrības 
aktivitātēm zivsaimniecības jomā. 

Asociācija aktīvi konsultējas ar biedriem par katru Zemkopības ministrijas uzstādīto jautājumu, 
apkopo viedokli un sniedz atbildi.  

3.2.2.4. Informāciju par darba plāna izpildi.  
2025.gadā asociācija ir paveikusi vairāk par iepriekš plānoto. Lielā mērā tas saistīts ar 

attīstības sadarbības projektiem. Latvijā ir uzņemti Ruandas pārstāvji, iepazīstināti ar 
biedru saimniecībām. Asociācija piedalījās Āfrikas lauksaimniecības tehnoloģiju 
izstādē kopīgā stendā ar LLKC. Sagatavojusi divus projektu pieteikumus Latvijas 
Ārlietu ministrijas konkursiem. Viens no pieteikumiem tika atbalsīts un novembrī 
notiks vajadzību un sadarbības iespēju izpētes brauciens un Zimbabvi. 
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3.2.3.  Piedalīties visās Zemkopības ministrijas organizētajās Zivsaimniecības konsultatīvās 

padomes sēdēs, kas norisinās pēc Līguma parakstīšanas datuma, kur paust savu viedokli un 
priekšlikumus, lai pārstāvētu nozares intereses un viedokli; 

Asociācija ir piedalījusies visās Konsultatīvās padomes sanāksmēs. 
3.2.4. Piedalīties reģionu un valsts nozīmes semināros un konferencēs par zivsaimniecības nozares 

attīstības iespējām, labo praksi, kā arī saistībā ar nozares jautājumiem un aktualitātēm 
organizētās sanāksmēs un darba grupās. 

Asociācija apmeklēja festivāla “LAMPA” ar ūdeņu apsaimniekošanu saistītos stendus un 
prezentācijas. 

Jauni biedri. 

2025.gadā biedrībās biedru skaits ir pieaudzis par pieciem dalībniekiem, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu biedru atsaucība un aktivitāte ir augusi. Šobrīd biedrībā apvienojušies 
13 reģistrēti akvakultūras uzņēmumi/audzētavas, vairāki nereģistrēti maza mēroga zivju 
audzētāji un vairākas akvakultūras jomā aktīvas privātpersonas. 

Inovāciju projekti. 

Biedrības biedri vēlas iesaistīties Inovāciju projektu īstenošanā sadarbībā ar 
zinātniskajām institūcijām. Diemžēl spēkā esošie MK Noteikumi stipri ierobežo 
biedrības iespēju pretendēt uz pieejamo atbalstu. Biedība uzrunāja zinātniskās 
institūcijas, taču to nostāja neveidoja attiecības “Asociācija - pasūtītājs un Zinātniskā 
institucija - eksperts, partneris un izpildītājs”. Biedībai nav iespējas atrast 15% 
līdzfinasējumu un zinātniskās institūcijas, kam ir 100% finansiāls atbalsts asociācijas 
definēto vajadzību cenšas transformēt atbilstoši savām interesēm.  

Konkrētais šķērslis joprojām ir MK Noteikumu Nr. 772 #9.3, kur noteikts neskaidrs un 
dažādi interpretējams administratīvās atbilstības kritērijs: “..vismaz piecu biedru 
komercdarbības joma pārsvarā ir zvejniecība, akvakultūra vai zivju, vēžveidīgo un 
mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana,” Prasība, mūsu skatījumā, ir nevietā un 
neloģiska. Vairums biedrības biedru darbību akvakultūrā attīsta no ieņēmumiem citās 
nozarēs pastāvīgi tajā ieguldot naudu. Līdz ar to lielākā ieņēmumu daļa ir no citām 
nozarēm arī tad, kad akvakultūras darbība ir pelnoša. 

Jānis Baltačs, valdes loceklis

	 	


